CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 89/2021

MARINHO NOVAIS LUZ NETO, vereador que

abaixo subscreve, usando das atribuições que lhe

são conferidas por Lei, apresenta à apreciação da

Colenda Câmara Municipal a seguinte indicação:

INDICA, ao Excelentíssimo prefeito municipal ONÍCIO DE SOUZA, que

determine ao setor competente da municipalidade a realização de estudos e ver as

possibilidades de que seja destinado recursos, para a aquisição de novos colchões

hospitalares para o Hospital Municipal Santa Branca.

Justificativa:

Vale ressaltar que tal medida é de extrema necessidade, pois o colchão

hospitalar é indispensável para proporcionar mais conforto e garantir melhores

condições de reabilitação a quem necessita de cuidados especiais. Seus componentes

estruturais são cuidadosamente elaborados para, além de criar um leito agradável e

aconchegante, proporciona aos pacientes todas as circunstâncias favoráveis para sua

recuperação. Além disso, uma das principais características desse tipo de colchão é

controlar e aliviar a pressão do corpo, evitando, além do desconforto, o aparecimento

de lesões na pele, e esse aspecto é muito importante para o paciente que passa por

processo de cicatrização.

Certo do acatamento do presente pelos Nobres Vereadores, apresento

protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, dia 18 de maio de 2021.

Assinado no Original
Marinho Novais Luz Neto

Vereador - PSL